2022年４月 28日

各 位

会社名  株式会社イルグルム

代表者名  代表取締役     岩田 進

（コード番号：3690）東証グロース

問合せ先  取締役 執行役員経営管理本部長

    赤澤 洋樹

（TEL 06－4795－7500）

ボクブロック株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022 年４月 28 日開催の取締役会において、以下のとおり、ボクブロック株式会社（以下「ボクブ

ロック」といいます。）の株式を取得し（以下「本株式取得」といいます。）、子会社化することについて決議い

たしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは、「データとテクノロジーによって世界中の企業によるマーケティング活動を支援し、売り手

と買い手の幸せをつくる」ことを目指して事業を展開しております。事業の第二の柱である商流プラットフォ

ーム事業では、EC 構築のためのオープンプラットフォームである「EC-CUBE」を中心としたサービスを提供し

ており、EC事業者と EC開発者両者の DX（デジタルトランスフォーメーション）推進支援を重要課題の一つと

して位置付けております。

 一方、ボクブロックは、EC-CUBE インテグレートパートナー最上位のプラチナパートナーとして、独自性の

高い ECサイトの構築から運用支援に至るまで幅広く事業を展開しています。目まぐるしく変化する EC市場に

対応しながら、10年以上にわたって多種多様な ECサイトを構築してきた実績を持ち、直近では ECサイトをメ

ディア化しファンマーケティングを推進するためのクラウドサービス「Media EC FANTAS」の提供を行っており

ます。

 当社グループの事業領域である EC市場においては、EC事業者間の競争が激化しており、ECサイトの構築の

みならず運用フェーズにおけるマーケティング支援までを一気通貫で行う、垂直統合型のサービスへのニーズ

が高まっております。

本株式取得により、これまでインテグレートパートナーと共に分業モデルで展開してきた EC 構築オープン

プラットフォームの提供に加え、ECサイト構築からマーケティング支援までを垂直統合型で提供する新たなソ

リューションを展開することで、事業領域の更なる拡大を目指してまいります。

 なお、ボクブロック代表取締役の林昌孝氏は、本株式取得後においても同社の代表取締役を継続して務める

予定です。

２．異動する子会社（ボクブロック株式会社）の概要

（１） 名 称 ボクブロック株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区九段北 1-4-5 北の丸グラスゲート 7階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 林 昌孝

（４） 事 業 内 容
EC-CUBEをベースとした ECサイト制作、

クラウド ECサービス「Media EC FANTAS」の提供、他

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2007年 11月５日

（７） 大株主及び持株比率 林 昌孝 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年９月期 2020年９月期 2021年９月期

 純 資 産 62百万円 63百万円 63百万円

 総 資 産 142百万円 170百万円 171百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 313,118.37円 316,206.07円 317,132.12円

 売 上 高 162百万円 152百万円 139百万円

 営 業 利 益 0百万円 ▲2百万円 ▲7百万円

 経 常 利 益 1百万円 0百万円 0百万円

 当 期 純 利 益 0百万円 0百万円 0百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 4,439.65円 3,087.70円 926.05円

 １ 株 当 た り 配 当 金 -円 -円 -円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 林 昌孝

（２） 住 所 東京都杉並区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
当社と当該個人の間には、記載すべき事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.00％）

（２） 取 得 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、本件は任意開示であり、また株式譲渡人が個人

であることや株式譲渡人との合意により守秘義務があるため、開示を控

えさせていただきます。なお、取得価額は適切なデューディリジェンスを

実施した結果を勘案し、株式譲渡人との協議により合理的と考えられる

金額にて決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年４月 28日

（２） 契 約 締 結 日 2022年４月 28日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年５月 31日（予定）

６．今後の見通し

 本株式取得に伴い、ボクブロックは 2022年５月 31日をみなし取得日として当社の連結子会社となる予定で

す。本株式取得による当社 2022年９月期の通期連結業績に与える影響につきましては軽微であり、今後公表す

べき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上